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Abstrakt

Tato diplomová práce vznikla za účelem zpřesnění prostorové polohy několika bodů

pomocí opakovaných měření GNSS metodou RTK. Na každém bodu byla provedena

observace pět a třicet sekund. Bylo využito také nivelační měření, konkrétně technická

nivelace, pro určení výškových anomálií v zájmovém území.

Souřadnice a výšky získané metodou RTK byly porovnány se souřadnicemi a výškami,

které byly určeny klasickými geodetickými metodami a také statickou metodou GNSS.

Dále byla provedena analýza přesností souřadnic a výšek, které byly určeny RTK

metodou v různých dnech a hodinách.

Výsledkem jsou směrodatné odchylky souřadnic a výšek určené metodou RTK,

klasickými geodetickými metodami a statickou metodou GNSS. Přesnosti souřadnic a

výšek určené metodou RTK v různých dnech a hodinách byly analyzovány pomocí

směrodatných odchylek. Dále byla vypočtena polohová a výšková přesnost pro

observaci pět a třicet sekund. Dalším výstupem je graf zobrazující průběh kvazigeoidu,

který je určen z našeho měření, a kvazigeoidu ZU2013 včetně odchylek výškových

anomálií.

Klíčová slova:

GNSS, RTK, zpřesnění, poloha, výška, přesnost

Abstract

This diploma thesis aims to clarify 3D position of few points using repeated GNSS RTK

method measurement. There was five and thirty seconds lasting observation done on

each point. Technical levelling was used to define height anomaly too.

3D coordinates measured by GNSS RTK method were compared with 3D coordinates

measured by classic geodetic methods and by GNSS static method. Then, analysis of

accuracy of positions and heights measured in different days and times was made.

This thesis results are the differences of positions and heights measured by GNSS

RTK method, classic geodetic method and GNSS static method. Accuracy of positions

and heights measured by GNSS RTK method in different days and times were

analysed using their standard deviations. Accuracy of position and height was

computed for both observation times. Another result is chart displaying shapes of

quasigeoid defined by our measurement and quasigeoid ZU2013 including height

anomaly deviations.

Key words:
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Úvod

Od doby, kdy vznikly sítě permanentních stanic v České republice, se v rámci

technologie GNSS nyní nejvíce využívá metoda RTK. Ovšem před vznikem sítí

permanentních stanic se standardně používala statická metoda.

Vzhledem k dlouhé observační době statické metody, která trvá i několik hodin na

bodě, jsou její výsledky nejpřesnější ze všech dostupných metod GNSS. Naopak

metoda RTK, která je velice efektivní v porovnání se statickou metodou, je však

nejméně přesnou metodou.

Rozhodli jsme se s vedoucím diplomové práce doc. Ing. Jakubem Kosteleckým, PhD.

porovnat výsledky těchto dvou metod na množině dvanácti bodů. Každý bod byl

zaměřen statickou metodou po dobu dvaceti čtyř hodin a také metodou RTK po dobu

dvou dní, kde každý bod byl zaměřen po dobu pěti a třiceti sekund, přičemž první den

bylo měřeno v intervalu po šesti hodinách a druhý den v intervalu po osmi hodinách.

Zajímalo nás, jestli budou výsledky získané pomocí RTK metody při opakovaném

měření stejné nebo dokonce lepší než výsledky získané statickou metodou. Zajímalo

nás také, zda bude mít delší observace na bodě vliv na přesnost a zda přesnost

intervalového RTK měření během celého dne bude lepší než jedno RTK měření.

K dispozici máme souřadnice, které jsou určeny klasickými geodetickými metodami,

tudíž nás zajímalo i porovnání těchto souřadnic s určením souřadnic pomocí RTK

metody.

Bylo provedeno i nivelační měření pro účely získání výškových anomálií na všech

bodech. Následně bylo cílem tyto výškové anomálie porovnat s nejpřesnějším

modelem kvazigeoidu, který v současnosti existuje.

V rámci diplomové práce byl použit souřadnicový systém S-JTSK a výškový systém

Bpv a referenční systém ETRS89.
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1. Lokalita

Měření bylo provedeno v obci Ondřejov, konkrétně v areálu geodetické observatoře

Pecný a také v areálu testovací základny Skalka. Oba tyto areály spadají pod

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i. Na obrázku (Obr. 1)

vlevo je zvýrazněn areál Pecný a vpravo Skalka. Oba areály jsou obklopeny hustou

vegetací.

Obr. 1 Umístění areálů Pecný a Skalka
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2. Experimentální bodové pole

Experimentální bodové pole, které bylo použito pro měření, sestává celkem z dvanácti

bodů. Na přehledkách (Obr. 2, Obr. 3, Obr. 4), které jsou k dispozici níže, je uvedena

jejich přesná konfigurace. Body mají původně svůj způsob označení, nicméně

z důvodu lepší přehlednosti byly v terénu číslovány 101 až 112 a toto číslování bude

dále zachováno pro potřeby v rámci diplomové práce. Všechny body byly zaměřeny

pracovníky VÚGTK statickou metodou a také pomocí klasického měření s připojením

na trigonometrické a zhušťovací body. Společně s doc. Ing. Jakubem Kosteleckým,

Ph.D. jsme zaměřili těchto dvanáct bodů pouze RTK metodou, jejíž výsledky jsou pro

nás stěžejní.

Obr. 2 Přehledka bodového pole v areálu Pecný, body 101 až 106
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Obr. 3 Přehledka bodového pole v areálu Skalka, body 107 až 111

Obr. 4 Přehledka bodového pole, bod 112
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Body s číslem 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 112 jsou v terénu stabilizovány

žulovým nebo betonovým mezníkem s vytesaným křížkem (Obr. 5). Body s číslem

109, 110, 111, které se využívají pro kalibraci aparatur GNSS, jsou stabilizovány

pomocí měřického pilíře. Na něm je instalován závit, kam pouze stačí našroubovat

rover (Obr. 6).

Obr. 6 Stabilizace bodu 110 Obr. 5 Stabilizace bodu 112

6

2.1. Observační podmínky jednotlivých bodů

Níže uvedené obrázky, demonstrují zakrytí oblohy, resp. viditelnost družic

z jednotlivých bodů. Obrázky byly zpracovány VÚGTK a byly mi poskytnuty od

vedoucího práce doc. Ing. Jakuba Kosteleckého, PhD. (Obr. 7 až Obr. 18).

Obr. 8 Viditelnost na bodě 101 Obr. 7 Viditelnost na bodě 102

Obr. 10 Viditelnost na bodě 103 Obr. 9 Viditelnost na bodě 104

Obr. 12 Viditelnost na bodě 105 Obr. 11 Viditelnost na bodě 106
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Obr. 15 Viditelnost na bodě 107 Obr. 14 Viditelnost na bodě 108

Obr. 18 Viditelnost na bodě 109 Obr. 13 Viditelnost na bodě 110

Obr. 16 Viditelnost na bodě 111 Obr. 17 Viditelnost na bodě 112
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3. Přístrojové vybavení

Pro opakované měření RTK metodou byla využita GNSS aparatura Topcon Hiper +

(Obr. 19), která disponuje přesnostmi [3] uvedenými níže (Tab.1):

statická metoda RTK metoda

poloha 3 mm + 0,5 ppm 10 mm + 1 ppm

výška 5 mm + 0,5 ppm 15 mm + 1 ppm

Obr. 19 GNSS rover Topcon Hiper +

Tab.1 Přesnost GNSS aparatury Topcon Hiper +
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Technická nivelace byla provedena digitálním nivelačním přístrojem Leica DNA03

(Obr. 20), který při měření tam a zpět může dosáhnout přesností [4] uvedených níže

(Tab.2). Přesnost je definována jako kilometrová směrodatná odchylka výšky podle

způsobu cílení a typu latě.

Ze zmíněných způsobů cílení (Tab.2) bylo využito odečítání opticky na klasickou

centimetrovou lať.

σkm [mm]

elektronické měření (invarová lať) 0,3

elektronické měření (klasická lať) 1,0

optické měření (klasická lať) 2,0

Obr. 20 Digitální nivelační přístroj Leica DNA03

Tab.2 Přesnost digitálního nivelačního přístroje Leica DNA03
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4. Teoretický základ měřických metod

V této kapitole bude popsán princip fungování jednotlivých metod, které byly použity

pro měření v rámci diplomové práce.

4.1. Metoda RTK

Při vzniku permanentních stanic pro technologii GNSS se výrazně zjednodušila práce

v oblasti geodézie. Na území České republiky máme nyní k dispozici síť CZEPOS,

která spadá pod Zeměměřický úřad ČÚZK, a soukromé sítě, například TopNET nebo

Trimble VRS Now, přičemž jejich vznik sahá do období v letech 2004 až 2009.


[…]


106.6.d 719562.763 1065651.824 528.563

107.6 718557.707 1065400.107 491.642

107.6.d 718557.711 1065400.108 491.637

108.6 718493.520 1065334.786 494.063

108.6.d 718493.521 1065334.787 494.066

109.6 718518.333 1065289.495 496.607

109.6.1 718518.333 1065289.495 498.545

109.6.d 718518.329 1065289.492 498.540

110.6 718543.669 1065140.045 519.012

110.6.d 718543.668 1065140.045 519.012

111.6 718521.485 1065108.907 518.285
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111.6.d 718521.488 1065108.905 518.292

112.6 717507.008 1065291.776 368.565

112.6.d 717507.003 1065291.776 368.554

101.7 719465.808 1065640.388 540.725

101.7.d 719465.808 1065640.388 540.719

102.7 719430.249 1065646.389 544.503

102.7.d 719430.252 1065646.385 544.509

103.7 719418.245 1065647.849 544.453

103.7.d 719418.247 1065647.850 544.455

104.7 719414.788 1065619.210 545.308

104.7.d 719414.789 1065619.211 545.309

105.7 719512.199 1065628.164 536.320

105.7.d 719512.196 1065628.166 536.322

106.7 719562.757 1065651.829 528.586

106.7.d 719562.756 1065651.831 528.589

107.7 718557.702 1065400.107 491.625

107.7.d 718557.702 1065400.108 491.626

108.7 718493.528 1065334.793 494.056

108.7.d 718493.527 1065334.794 494.055

109.7 718518.334 1065289.495 498.542

109.7.d 718518.331 1065289.495 498.538

110.7 718543.666 1065140.049 519.008

110.7.d 718543.666 1065140.049 519.011

111.7 718521.490 1065108.917 518.266

111.7.d 718521.490 1065108.915 518.263

112.7 717507.010 1065291.780 368.558

112.7.d 717507.010 1065291.784 368.561
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Příloha 2: Seznam souřadnic určených statickou metodou

Transformace ETRF2000 --> S-JTSKxx (Program etrf00-jtsk_v1801.for)

Bod B(ETRF) L(ETRF) H(el) Y(S-JTSK) X(S-JTSK) H(niv)

101 49 54 50.2346 14 47 10.3909 585.72 719465.821 1065640.375 540.708

102 49 54 50.1937 14 47 12.1967 589.52 719430.274 1065646.363 544.510

103 49 54 50.1979 14 47 12.8033 589.46 719418.262 1065647.828 544.457

104 49 54 51.1315 14 47 12.7861 590.31 719414.810 1065619.190 545.304

105 49 54 50.4297 14 47 8.0047 581.33 719512.217 1065628.141 536.326

106 49 54 49.4547 14 47 5.6477 573.58 719562.788 1065651.814 528.565

107 49 55 1.8079 14 47 53.9353 536.60 718557.725 1065400.095 491.628

108 49 55 4.1766 14 47 56.6948 539.03 718493.545 1065334.779 494.063

109 49 55 5.5248 14 47 55.1637 543.50 718518.353 1065289.479 498.531

110 49 55 10.2127 14 47 52.9206 563.96 718543.686 1065140.033 518.991

111 49 55 11.3060 14 47 53.8177 563.21 718521.512 1065108.899 518.246

112 49 55 9.7476 14 48 45.4404 413.50 717507.029 1065291.771 368.564
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Příloha 3: Seznam souřadnic určených klasickým měřením

VYSLEDNE SOURADNICE PEVNYCH BODU V GO PECNY

-------------------------------------------

VYBER Z KATALOGU PRO DP M. SOCHORA

-------------------------------------------

BOD OZNACENI Y-JTSK X-JTSK My Mx V [mm] VUCI TB 10/2207/

101 Jac68.3 719465.803 1065640.393 2.5 1.6

102 Jac69 719430.248 1065646.387 1.8 1.6

103 10.3 719418.246 1065647.848 2.5 1.0

104 1727 719414.809 1065619.218 1.1 1.0

105 611 719512.184 1065628.165 2.8 2.4

106 614 719562.756 1065651.846 3.7 3.1
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Příloha 4: Ukázka zpracování nivelačního měření v programu Excel

NIVELACE

číslo bodu čtení na lati délka
záměry

[m]

vzad -
vpřed [m]

T - Z
[m]

mezní
uzávěr

[m]

průměr
převýšení

[m]

přestavového bočného
vzad
[m]

vpřed
[m]

bočně
[m]

TAM

76 0,561 30

2,590 30

0,315 24

3,045 24

0,250 12

109 1,205 21

∑ 1,126 6,840 -5,714

ZPĚT

109 1,200 21

0,244 12

3,069 24

0,441 24

2,635 30

76 0,504 35

∑ 6,904 1,189 5,715

0,001 0,010 -5,714

Příloha 5: Ukázka zpracování RTK měření v programu Excel

1. série, 7:45 - 9:15

5 sek. 30 sek.

č.b. Y [m] X [m] Z [m] Y [m] X [m] Z [m]

101 719465,802 1065640,387 540,705 719465,799 1065640,382 540,706

102 719430,259 1065646,387 544,524 719430,257 1065646,386 544,520

103 719418,241 1065647,851 544,460 719418,241 1065647,847 544,458

104 719414,792 1065619,213 545,316 719414,789 1065619,212 545,315

105 719512,198 1065628,175 536,342 719512,199 1065628,168 536,328

106 719562,772 1065651,838 528,570 719562,769 1065651,836 528,567

107 718557,702 1065400,108 491,637 718557,703 1065400,108 491,632

108 718493,521 1065334,788 494,060 718493,518 1065334,792 494,057

109 718518,332 1065289,494 498,546 718518,331 1065289,492 498,545

110 718543,669 1065140,050 519,006 718543,669 1065140,052 519,005

111 718521,490 1065108,910 518,276 718521,490 1065108,911 518,276

112 717508,187 1065291,593 366,453 717508,189 1065291,591 366,465