I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpřesnění určení prostorové polohy pomocí opakovaných měření GNSS metodou RTK
Jméno autora: Bc. Miroslav Sochor
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky (K155)
Oponent práce: Ing. Jan Řezníček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Zeměměřický úřad

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Cílem diplomové práce bylo ověření přesnosti metody RTK (kinematika v reálném čase) GNSS (globální navigační družicové systémy) v závislosti na zvolené délce observace a počtu opakovaných měření a srovnání této přesnosti s přesností statické metody GNSS i přesností „klasických“ terestrických geodetických metod. Řešení práce zahrnovalo provedení vlastních geodetických měření, jejich zpracování a srovnání dosažených výsledků s dostupnými výsledky stávajících měření.
Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Uvedený úkol diplomant splnil v plné míře.
Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Diplomant nejprve provedl vlastní geodetická měření na bodech experimentálního bodového pole Geodetické observatoře Pecný, a to nejprve měření GNSS metodou RTK provedená s různou délkou observace (5 sekund, 30 sekund) a opakováním v různých dnech i denní době, následně na stejných bodech nivelační měření. Při zpracování výsledků se zaměřil na ověření přesnosti metody RTK v závislosti na délce observace i počtu opakování měření, kdy vyčíslil přesnost jednoho měření RTK i souhrnnou přesnost charakterizující měření RTK během celého dne. Dále provedl srovnání této přesnosti s přesností statické metody GNSS i přesností „klasických“ terestrických metod. Na základě provedených měření dále určil na daných bodech hodnoty výškových anomálií, které srovnal s hodnotami interpolovanými z kvazigeoidu QGZÚ-2013.
Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Diplomant prokázal jak potřebnou praktickou znalost realizace geodetických měření a jejich zpracování, tak teoretické znalosti, které využil při určení a srovnání přesnosti použitých metod.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Po formální i jazykové stránce je práce zpracována správně a je dobře srozumitelná. Drobnou výtku mám k místy nejednotnému uvedení zkratk (referenční systém: S-JTSK/05 -> má být S/JTSK; kvazigeoid: ZÚ2013, nebo ZÚ13 -> má být QGZÚ-2013).

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studijní materiály byly vhodně zvoleny a jsou v práci náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

—

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující dotazy:

- Z výsledků vyplynula poměrně příznivá přesnost metody RTK v polohové i výškové složce. Jaká referenční stanice, popřípadě síť referenčních stanic byla použita a pokud se jednalo o síť referenčních stanic, jaká služba? Signály jakých družicových systémů byly zahrnuty?
- Aparatura GNSS generovala výsledky přímo v S-JTSK na základě zabudované transformace z ETRS89. Jaká metoda transformace byla použita a jaká je její přesnost?
- Stejný dotaz na metodu (případně i přesnost, je-li známa) mám na transformaci použitou při zpracování výsledků statické metody.

K diplomové práci nemám zásadní výhrady a celkově oceňuji kvalitu práce a dosažené výsledky, které odráží úroveň znalostí a schopností autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2023

Podpis: